

ادامه از صفحه اول

ریشه‌های اخلاقی تراژدی کلینیک سینا

پرسش این است که چرا آن اظهار نادیده گرفته شدند؟ چرا با فرض نادیده گرفته‌شدن اخطارهای قانونی از سوی مدیر ساختمان، اقدام قاطعی صورت نگرفت؟ شاید گفته شود یک‌بار تعطیل شده است؛ پس چرا بازگشایی شده است؟ اگر رفع نقص و عیب شده بود، پس چرا چنین فاجعه مرگ‌باری که قطعا ایمن‌نبودن ساختمان در آن نقش مهمی داشته، رخ داده است؟ اینجاست که می‌بینیم حلقه مفقوده‌ای در کار است. از این حلقه، مخاطره اخلاقی بیرون می‌زند؛ چراکه با غفلت‌ورزیدن طرفین ماجرا (مقامات مسئول و اصحاب ساختمان) از تبعات منفی و حتی مرگ‌بار کاربری غیرقانونی و غیرایمن از چنین ساختمانی، پای مسئولیت‌گریزی فرافکنانه میان می‌آید. آنها یقیناً می‌دانسته‌اند که چشم‌پوشیدن از خلافتکاری خلافت‌کار و مسکوت‌گذاشتن آن، نه‌تنها از آنها سلب مسئولیت نمی‌کند، بلکه از آن مهم‌تر، موجب رفع خطر از ساختمان در معرض خطر نمی‌شده است. خوانش جامع و کامل مفهوم مخاطره اخلاقی، نه‌تنها طرفین یادشده، بلکه کسان بسیار دیگری را هم در این ماجرا شریک و دخیل می‌داند. آن رهگذر یا همسایه‌ای که همواره کیسول‌های اکسیژن لتلیارشده در کنار ساختمان اینک منفجرشده را شاهد بوده، آن کارکنانی که در این ساختمان اشتغال به کار داشته و آن بیمارانی که به این مرکز پزشکی مراجعه کرده‌اند نیز باید پاسخ‌گو باشند. از منظر جرم‌نگاری، آنها هم می‌توانند شریک جرم فعل ناشی از ترک فعل به حساب آیند.
طرفه آنکه در جامعه‌ای که به مخاطره اخقاقی آلوده شد، زنجیره تأمین‌ای از کژمنشی شکل می‌گیرد و همه آحاد آن جامعه خواسته یا ناخواسته در آن قرار می‌گیرند؛ با این تفاوت که بعضی افراد، حلقه‌های این زنجیره را تشکیل می‌دهند و در جهت قهقرا کشنگری می‌کنند و بعضی دیگر در معرض آثار وضعی آن پلشتی‌ها قرار گرفته و آسیب می‌بینند. گرچه در تقصیر دسته نخست حرفی نیست، باین‌حال قصور دسته دیگر را هم نمی‌توان نادیده گرفت. در اینجا اگر مقصر، فعل مجرمانه مرتکب می‌شود، از قاصر هم ترک فعل سرمی‌زند. جامعه‌ای می‌تواند از تالی فاسد مخاطره اخلاقی رهایی یابد که ضمن مقابله با فعل مجرمانه، با به‌خردادن مسئولیت‌پذیری اجتماعی، اجازه ندهد هیچ‌گونه کژمنشی زنجیره تأمین شکل بگیرد.

کوتاه از دیپلماسی

مقام اوکراینی:

مذاکرات غرامت هواپیمای اوکراینی ادامه دارد

● ایسنا-معاون وزیر امور خارجه اوکراین اظهاراتی را درباره زمان ارسال جعبه‌های سیاه هواپیمای اوکراینی به فرانسه، حضور کارشناسان اوکراینی در روند تحقیقات فنی جعبه‌های سیاه و مذاکرات با ایران بر سر پرداخت غرامت به خانواده جان‌باختگان مطرح کرد. به گزارش ایسنا یون یئین، معاون وزیر امور خارجه اوکراین، در گفت‌وگو با شبکه اوکراین۲۴ درباره ارسال جعبه‌های سیاه هواپیمای اوکراینی گفت: «جعبه‌های سیاه هنوز به فرانسه ارسال نشده‌اند. ایران گفته است که این کار تا ۲۰ جولای انجام می‌شود. چند روز پیش ما از رضایت مقامات فرانسه برای پذیرش دو نفر از کارشناسان ما برای مشارکت در روند اِتحلیل اطلاعات جعبه‌های سیاه» به‌عنوان اعضای گروه تحقیقات فنی، مطلع شدیم». معاون وزیر خارجه اوکراین در این راستا مطرح کرد: «کشورهایی که از این حادثه آسیب دیده‌اند، سراجانم بر سر موضوع و رویکردشان درباره روند مذاکرات با طرف ایرانی و درباره پرداخت غرامت به خانواده جان‌باختگان موافقت کردند. اوکراینی نیز برنامه دارد که اطمینان حاصل کند سازمان هواپیمایی بین‌المللی اوکراین غرامت دریافت کند». علاوه‌براین یئین درباره اینکه چه زمانی درباره مسئله پرداخت غرامت به خانواده‌های جان‌باختگان اوکراینی مذاکره خواهد شد، توضیح داد: «در این مرحله، تحقیقات فنی هنوز کامل نشده است. اگر [تحقیقات] مداخله غیرقانونی را تأیید کند، ممکن است که روند به مرحله دوم مذاکرات کشیده شود و به‌طور ویژه درباره میزان غرامت بحث شود. هنوز خیلی زود است که درباره چیزی صحبت کنیم».

انتقاد روسیه از طرف‌های برجام بابت فعال کردن مکانیسم ماشه

● ایسنا-نماینده روسیه در آژانس از تلاش طرف‌های برجام برای فعال‌کردن مکانیسم حل اختلاف (مکانیسم ماشه) انتقاد کرد. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین، در پیامی توییتی درباره ارجاع پاینده‌نبودن کشور‌های اروپایی به برجام به کمیسیون مشترک برجام نوشت: «ترونیسکی اروپا و ایران تلاش می‌کنند از زوایای مختلف مکانیسم ماشه را فعال کنند. این ایده خوبی نیست. به جای [به‌کارستن] مکانیسم‌های بی‌ثمری که به طور بالقوه آسیب‌زا هستند، شرکای برجام باید با هم همفکری کنند که چگونه می‌توان توافق هسته‌ای را که در وضع بسیار بدی است، حفظ کنند».

شرق: شاید کنایه‌آمیز باشد که تغییر شرایط در منطقه و در تقابل قدرت‌های جهانی و منطقه‌ای در آن و اتفاقات بی‌سابقه و کم‌سابقه در ماه‌های اخیر، آن قدر مکرر و متوالی شده که خرق عادت، عادت جدید منطقه شده است. اتفاقاتی که در ماه‌های اخیر، چند روزی فضای سیاسی و رسانه‌ای را به خود مشغول می‌کنند، شاید در شرایط سال‌های گذشته، انفجاری خبری ایجاد کرده و هفته‌ها تحلیلگران، ناظران و بازیگران را مشغول ارزیابی چیدمان جدید صحنه بازی می‌کردند، اما در فضایی که ایالات‌متحده بدون هماهنگی و اجازه از دولت عراق، در خاک این کشور یک فرمانده نظامی ایران را هدف حمله قرار می‌دهد و ایران مستقیما با موشک به پایگاه نظامی آمریکا حمله می‌کند و رخی‌های سهرقمی بر جای می‌گذارد، این اتفاقات، پیامدهایی نه‌چندان غافلگیرکننده به نظر می‌رسند و بیش از آنکه تصویر صحنه‌ای تازه را ترسیم کنند، حس تعلیق و انتظار برای عبور از وضعیت مبهم فعلی و مشخص شدن نتیجه را تقویت می‌کنند. اتفاقی که چند روز پیش در حمله نیروهای آمریکایی و عراقی به نیروهای حشدالشعبی، تقابل حاصل و آزادی بلافاصله آنها افتاد، از قطعه‌های همین پازل است که شکل نهایی آن همچنان مبهم است.

برای بررسی این تصویر، گفت‌وگویی با حسن لاسجردی، کارشناس مسائل منطقه و عضو شورای سردبیری وب‌سایت خبرآنلاین داشته‌ایم. او در این گفت‌وگو برخی از گمانه‌زنی‌های اولیه برای بررسی و ارزیابی می‌کند. از نگاه او، این اتفاق بیش از آنکه تکلیف این تقابل را مشخص کند، محکمی برای بخشی از توانایی‌های دو طرف بوده است. لاسجردی برخلاف برخی ناظران، این درگیری را برای قضاوت درباره برنامه‌ها و اهداف مصطفی کاظمی، نخست‌وزیر تازه به کرسی نشسته عراق، کافی نمی‌داند و معتقد است سفرهای او و تصمیمات، مذاکرات و توافقاتش با سه بازیگر خارجی مهم، ایران، عربستان سعودی و ایالات‌متحده آمریکا، نشانه‌های بهتری از چشم‌انداز اقدامات او به دست خواهد داد. لاسجردی البته کاظمی را گرفتار محدودیت‌هایی می‌داند که ممکن است باعث شود بی‌کداریه آب‌زدن او بدون توجه به حمایت جریان‌های شیعی، برایش گران تمام شود.

● اتفاقی که میان نیروهای آمریکا و نیروهای حشدالشعبی افتاد، تحلیل‌های بسیاری را باعث شد و بحث‌هایی جدی را شکل داد. شما این صحنه را چگونه می‌بینید؟

ببینید، صبح آن روز جمعه، به برخی از مقرهای حشدالشعبی در عراق از سوی نیروهای آمریکا و نیروهای ویژه عراق حمله شد و تعدادی دستگیر شدند. پس از آن نیروهای مردمی، چه حزب‌الله چه کتائب و چه دیگر نیروهای مقاومت، وارد می‌شوند و بحث حمله موشکی مطرح می‌شود

ببینید، صبح آن روز جمعه، به برخی از مقرهای حشدالشعبی در عراق از سوی نیروهای آمریکا و نیروهای ویژه عراق حمله شد و تعدادی دستگیر شدند. پس از آن نیروهای مردمی، چه حزب‌الله چه کتائب و چه دیگر نیروهای مقاومت، وارد می‌شوند و بحث حمله موشکی مطرح می‌شود

یک روز بعد یعنی عصر جمعه، کیوان خسروی، سخنگوی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد: بررسی‌های فنی و امنیتی انجام‌شده از سوی دستگاه‌های ذی‌ربط، علت وقوع حادثه در مجتمع هسته‌ای شهید احمدی‌روشن در نطنز را به‌صورت دقیق مشخص کرده که به‌دلیل امنیتی فعل‌الامکان اعلام آن نیست. روز گذشته آقای کمالوندی این اطلاعات را به موضوع برپاهای نطنز افزوده که «بلافاصله بعد از حادثه، نیروهای امنیتی و کارشناس مربوطه در محل حضور یافته و نمونه‌برداری و بررسی‌های اولیه را آغاز کردند. در این برسی‌های امنیتی، بخش مهمی از امور توسط شورای عالی امنیت ملی مدیریت می‌شود».

در همین راستا روز گذشته علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی به کمیسیون امنیت ملی مجلس رفت تا در این مورد به اعضای کمیسیون توضیح بدهد.ابوالفضل عموی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس روز گذشته در مورد این جلسه به اینستا رفت و سیاست سازمان انرژی اتمی در توضیح دلایل حادثه نطنز به اعضای کمیسیون بیان کرد که سناریوهای مختلف در حال بررسی است که نتایج قطعی آن اعلام خواهد شد؛ همچنین گروه‌های کارشناسی از بخش‌های مختلف امنیتی و اطلاعاتی همه جوانب را بررسی کرده‌اند و شورای عالی امنیت ملی هم اعلام کرد که دلایل حادثه را تشخیص داده اما فعلا به دلایل امنیتی نتیجه بررسی‌ها اعلام نشده است.

دیپلماسی

نگاهی به تبعات ماجرای درگیری آمریکاو حشدالشعبی برای جریانات عراق در گفت‌وگو با حسن لاسجردی:

برای قضاوت زود است، باید منتظر سفرهای کاظمی ماند



و بعد آن نیروهای دستگیرشده آزاد می‌شوند. در تحلیل این اتفاق، نکته مهم، همراهی نیروهای ویژه عراق با آمریکاست. حلقه وصل اینها کسی مثل نخست‌وزیر است و الساعدی منتخب او. نیروهای مقاومت اصطلاحا نوک پیکان حملات را به طرف این دو نفر بردند. نکته دوم، چرایی این اتفاق است. معتقدم موضوع مرتبط در این زمینه، فشار آمریکا و ایجاد محدودیت برای نیروهای مقاومت و حذف فضای آنهاست. دیگر بحث‌های مربوط به ادغام و بی‌آترشدن آنها در مسائل سیاسی و امنیتی عراق است. از طرف دیگر، نکته مهم درخوَر توجه این بود که نمایندگان، چهره‌های سیاسی و احزاب می‌گویند گروه‌های حشدالشعبی و نیروهای مقاومت در جنگ علیه تروریسم میدان دیده‌اند و تجربه‌دار شده‌اند و به درد امنیت کشور می‌خورند و حذف و محدودکردن و بی‌آثرکردن آنها، خلاف مصالح ملی است.

این موضوع محل نزاع و جالش در سطح ملی شده و بحث‌های آن وارد ادبیات روزانه عراقی‌ها شده است. تشکّل‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد عراق وارد موضوع می‌شوند و تشکیل این جالش بین دولت و نیروهای مردمی و مقاومت می‌تواند هزینه‌های سختی در شرایط فعلی عراق ایجاد کند. از طرف دیگر، خیلی‌ها معتقدند آمریکایی‌ها می‌خواهند در مقابل رقبایشان خود را بر اوضاع داخل و بیرون عراق مسلط کنند و از این‌رو، دست به اقدامات این‌گونه می‌زنند تا دست برتر را داشته باشند و فضای عراق را مدیریت کنند. این اتفاق منحصر به ابعاد امنیتی نیست و بحث‌های

وارد موضوع می‌شوند و تشکیل

این جالش بین دولت و نیروهای مردمی و مقاومت می‌تواند هزینه‌های سختی در شرایط فعلی عراق ایجاد کند.

از طرف دیگر، خیلی‌ها معتقدند آمریکایی‌ها می‌خواهند در مقابل رقبایشان خود را بر اوضاع داخل و بیرون عراق مسلط کنند و از این‌رو، دست به اقدامات این‌گونه می‌زنند تا دست برتر را داشته باشند و فضای عراق را مدیریت کنند. این اتفاق منحصر به ابعاد امنیتی نیست و بحث‌های

ابهام در دخالت خارجی در حادثه نطنز



از تل آویو تا نطنز

با همه اینها اگرچه از ساعات اولیه حادثه برخی در تلاش بودند تا این موضوع را به اسرائیل مرتبط کنند، اما مقامات اسرائیلی تلاش چندانی نداشت تا خود را بانی این حادثه نشان دهند.

در همین راستا، وزیر امنیت رژیم اسرائیل گفته که نباید تمام اتفاقات رخ‌داده در ایران را به اسرائیل ربط داد.

به گزارش ایسنا به نقل از التشر، بنی گانتس، رئیس پیشین ستاد ارتش ایس‌رژیم با اشاره به اتفاقات اخیر در ایران از جمله حادثه نطنز گفت: آن‌گونه نیست که تمام اتفاقات رخ‌داده در ایران به اسرائیل مربوط باشد. او درباره اتفاقی که اخیرا در نطنز رخ داد، گفت: شاید در طول این مدت همه به ما مشکوک بودند اما آن‌گونه نیست که هرآنچه در ایران رخ دهد، به اسرائیل مربوط شود. ایران هسته‌ای خطری برای جهان، منطقه و اسرائیل به‌شمار می‌رود و ما در تمامی زمینه‌ها تلاش خواهیم کرد که ایران به سلاح هسته‌ای دست نیابد اما این سیاست را نباید به هر اتفاقی که رخ می‌دهد، ربط داد.اما وزیر خارجه اسرائیل به‌گونه‌ای دیگر با این حادثه برخورد کرده است. ایسنا به نقل از روزنامه صهیونیستی اورشلیم‌پست گزارش داده که گابی اشکنازی، وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در پاسخ به سوّالی درباره حادثه رخ‌داده در نطنز بدون تأیید هرگونه دخالت اسرائیل در این حادثه، به شکل سرپسته مدعی شد که این رژیم اقداماتی را انجام می‌دهد تا آنچه را «تهدید ایران» عنوان کرد، متوقف کند.

اشکنازی گفت: ما سیاستی بلندمدت را در دوره‌های مختلف داشته‌ایم تا به ایران اجازه ندهیم از توان هسته‌ای برخوردار شود. حکومت ایران با آن قابلیت‌های هسته‌ای یک تهدید برای موجودیت اسرائیل است و اسرائیل اجازه نخواهد داد که ایران در مرز شمالی ما مستقر شود. بنابراین «ما اقداماتی انجام می‌دهیم که بهتر است ناگفته بماند».

درحالی‌که ارتباط ایس‌رژیم با اسرائیل در هاله‌ای از ابهام است، نوریوز، کانال اطلاع‌رسانی نزدیک به دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در مطلبی که روز گذشته نوشته به این موضوع پرداخته و با چپش برخی

● برخی به‌خصوص داخل ایران می‌گویند این اتفاق با چراغ سبز و خواست نخست‌وزیر عراق انجام شده و مصطفی الکاظمی به این ترتیب در حال ایجاد فضای مطلوب برای آمریکاست. شما چه برداشتی در این زمینه دارید؟

به نظر من، نخست‌وزیر عراق هنوز شخصیت واقعی خود را در این زمینه بروز نداده است. اولاً تازه سر کار آمده است. در گذشته نیز مجموع اقدامات و تصمیماتش چنین نتیجه‌ای را نشان نمی‌دهد. نکته دیگر اینکه از زمان سرکارآمدنش، شاید زمان مناسب مقتضی برای قضاوت، بعد از سفرهایی باشد که بناست داشته باشد؛ به واشنگتن و تهران و ریاض. به‌نظر با توجه به اینها، هنوز زود است که بگوییم کاظمی آمده با نیروهای مقاومت در عراق برخورد کند و برای حضور و بروز آمریکا زمینه‌سازی کند یا هر تحلیل دیگری. هنوز زود است بگوییم کدام سیاست را پیش می‌گیرد.

چند نکته درباره کاظمی می‌تواند به این سوّال جواب نهایی بدهد: نکته اول اینکه دولت او یک دولت کاتالیزور است؛ دولتی چهارساله نیست؛ دو سال زمان دارد تا انتخابات را برگزار کند. به این ترتیب، او زمان چندانی ندارد، مگر در این دوره کارآمدی نشان بدهد. نکته دوم اینکه کاظمی خیلی تلاش کرد تا به قول خودش یک دولت با هیت حاکمه تکنوکرات بر سر کار بیاورد، اما همان‌طور که گزینه‌های دیگر نخست‌وزیری نتوانستند کاظمی هم نتوانست. اگر آقای کاظمی ملاحظات مربوط به پشتیبانی سیاسی پارلمان و پشتیبانی مردمی را در نظر نداشته باشد، به نظر من روزهای سختی در عراق خواهد داشت. اگرچه در حاکمیت در این اضرار دوساله برای شرایط انتخاباتی آماده می‌شود، به‌طور حتم ناکارآمدی برای او مشکل‌ساز خواهد بود. اگر به لحاظ سیاسی بتواند شیعیان را همراه خود داشته باشد، موفقیت یا حتی تضمین حضور در دوره بعد را با شرایط داخل عراق و بیرون آن خواهد داشت.

● انتخابات آمریکا هم البته نزدیک است. فکر می‌کنید ممکن است دولت دونالد ترامپ دنبال این باشد که با اقدامی ضربتی و سنگین در این زمینه، مخالفان و رقبای خود در عراق را کنار بزند و امتیاز آن را در انتخابات به کار بگیرد؟

به نظرم آمریکایی‌ها تجربه حضور چندساله در عراق را دارند و نمی‌توانند ضربتی و همه‌جانبه عمل کرده و همه مشکلاتشان در عراق را حل کنند. عراق جامعه چندلایه‌ای است و آمریکا این را می‌فهمد. از زمان برمت تا الان این مسیر را رفته و نشان می‌دهد نمی‌توانند دفعی و ناگهانی مسائلشان را حل کنند. هر چند مدت، تلاشی می‌کنند تا برتری و سیطره بر عراق داشته باشند، اما چون عراق چندلایه است، اگر آمریکایی‌ها در لحاظ لایه‌های مختلف محاسبه نکنند، به مشکل می‌خورند. در حال حاضر هم تیم آمریکا اقدامات قدم‌به‌قدم مرحله‌ای را دنبال می‌کند.

اظهارات مقامات اسرائیلی مخاطب را به این سمت سوق داده که مقامات اسرائیلی تمایلی ندارند این حادثه را به خود مرتبط کنند. از جمله سخن بنی‌گانتس که در بالا ذکر شد و نتانیاهو که از اظهارنظر شفاف درباره دخالت این رژیم در این حادثه خودداری کرد.

ملاحظات پدافندی بازسازی سوله

به گفته سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران، ساخت سوله حادثه‌دیده از سال ۹۲ شروع شده بود؛ «نظر آقای دکتر صالحی این بود که برای کارهای نهایی ماشین‌های پیشرفته و موتورآین ماشین‌ها راه‌اندازی و تجهیز شود. در سال ۹۴ ساخت این سوله در حال تکمیل بود که به‌دلیل بحث برجام کاملاً تکمیل نشد. قرار بود در این سوله نمونه‌های بیشتری از ماشین‌های ساترنیفورژ پیشرفته تولید شود. این سوله بعد از خروج آمریکا از برجام و دستور رهبری معظم به سازمان انرژی اتمی مبنی بر ایجاد زمینه لازم برای تولید ۱۹۰ هزار سو (در چارچوب برجام) دقیقاً دو روز بعد از فرمایش ایشان یعنی در روز ۱۶ خرداد ۱۳۹۷ با حضور خبرنگاران این مجموعه افتتاح شد. البته مجموعه به دلیل محدودیت‌های برجامی با ظرفیت کامل کار نمی‌کرد؛ درعین‌حال تکمیل هرچه بیشتر سالن مد نظر بود که تا روز حادثه نیز در دست اقدام بود».سخنگوی سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه تصمیمات برای بازسازی این سوله به مراجع ذی‌ربط منعکس شده است، گفت: البته هنوز این بحث وجود دارد که آیا سوله در همان نقطه فعلی ساخته شود یا با درنظرگرفتن ملاحظات پدافندی در محل مناسب دیگری انجام شود اما آنچه تصمیم آن گرفته شده و برنامه‌های آن در طول همین دو، سه روز در چندین جلسه مشخص شده. این است که سوله در ابعادی بزرگ‌تر ساخته می‌شود و از تجهیزات بیشتر و پیشرفته‌تری در آنجا استفاده خواهد شد. در این زمینه تصمیمات لازم اتخاذ و به مراجع ذی‌ربط منعکس شده و این مراجع هم از موضوع حمایت می‌کنند.

کمالوندی با تأکید بر اینکه این حادثه هیچ وقفه و خللی در کار غنی‌سازی ایران ایجاد نمی‌کند، گفت: ممکن است ایس‌رژیم حادثه در برنامه میان‌مدت در توسعه و تولید ماشین‌های پیشرفته کنی‌هایی ایجاد کند که با تلاش شبانه‌روزی و کار جهادی همکاران سازمان این کندی را ان‌شاء‌الله جبران می‌کنیم.

تکذیب آذریباجان

دیروز همچنین ایلنا به نقل از آيا گزارش داد وزارت دفاع آذربایجان، این ادعا که رادار «کوتنبر» روسیه هواپیماهای ناشناسی را که از طریق حریم هوایی جمهوری آذربایجان به ایران حمله کردند، ردیابی کرده، بی‌اساس دانسته است. این وزارتخانه افزود: «انتشار چنین گزارش‌هایی روابط همسایگی خوب میان دو کشور جمهوری آذربایجان و ایران را خدشه‌دار می‌کند. تا به حال از خاک آذربایجان اقدامی علیه ایران صورت نگرفته است و این اتفاق در آینده نیز رخ نمی‌دهد».

ادامه از صفحه ۳

عراقچی: احتمال ارجاع پرونده ایران از شورای حکام به شورای امنیت وجود دارد

وزیر امور خارجه با اشاره به حضور خود در جلسه روز گذشته مجلس شورای اسلامی گفت: «هم‌زمان همان‌طورکه روز گذشته هم دیدید، وزارت امور خارجه در مقابل دوستان داخلی هم مجبور است به دفاع از خود بپردازد؛ اگرچه ما وظیفه خود را دفاع از کشور می‌دانیم و برای دفاع از وزیر و وزارت خارجه حقوق نمی‌گیریم؛ بلکه همه همکاران من برای دفاع از کشور همه فشارها و توهین‌ها را به جان می‌خورند، ولی حاضر نیستند حرف‌هایی که لازم است، برای دفاع از خودشان بیان کنند؛ اما برای منافع ملی بیان آنها مناسب نیست. این رسم ما در هفت سال قبل بوده و در یک سال آتی نیز همچنان پابرجا خواهد بود».

عراقچی: نباید گرفتار بازی آمریکا شویم

سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه، در این نشست گفت: «اکنون درگیر یک معرکه سنگین سیاسی، اقتصادی و حقوقی با آمریکا در چارچوب سیاست فشار حداکثری این کشور هستیم. این سیاست از سه‌سال‌ونیم قبل از سوی ترامپ یک سال پس از اجرایی‌شدن برجام شروع شد». به گزارش ایرنا، او افزود: «وقتی آمریکایی‌ها متوجه شدند ایران به تمام خواسته‌های خود رسیده، هم تحریم‌ها را رفع کرده، همه قطع‌نامه‌ها را از بین برده و همه تحریم‌های موشکی و تسلیحاتی و فشارهای خود را اعمال کردند. در زمان اجرای برجام دیدید چه گشایش‌هایی برای کشور ایجاد کرد که هنوز آثار آن را مشاهده می‌کنید». معاون سیاسی وزیر امور خارجه یادآور شد: «پس از یک سال از اجرای برجام دیدید برجام چه توافق بدی برای آمریکا بود. هدف سیاست فشار حداکثری مجبورکردن ایران به توافقی بود که به نظر آمریکایی‌ها ایرادات آن توافقی را نداشته باشد. در مقابل سیاست فشار حداکثری، سیاست ایران مقاومت حداکثری است که ما‌هرانه آن را در سه‌سال‌ونیم گذشته اجرا کردیم و در یک‌سال‌ونیم گذشته آن را به مقاومت فعال تبدیل کردیم». عراقچی با بیان اینکه به‌دلیل ناکام‌بودن سیاست فشار حداکثری، آمریکایی‌ها در شش ماه اخیر فشار حداکثری خود را به حد اعلاّی خود رسانده‌اند، گفت: «درحال حاضر، مهم‌ترین هدف آمریکا، بردن مجدد پرونده ایران به شورای امنیت است و همه ظرفیت و توان خود را بسیج کردند که بازی خطرناکی است و اگر ما در این بازی گرفتار شویم، خسارات راهبردی برای ایران خواهد داشت». او با بیان اینکه آمریکایی‌ها از چند مسیر این هدف را دنبال می‌کنند، افزود: «یک مسیر آمریکایی‌ها از سوی شورای حکام است. اسرائیلی‌ها مدعی اسنادی شده‌اند که آژانس براساس آن اسناد جعلی درخواست‌هایی را مطرح کرده است». معاون سیاسی وزیر امور خارجه افزود: «آژانس بازی بسیار پیچیده‌ای را در مقابل ما ایجاد کرده و با فشار آمریکا قطع‌نامه‌ای علیه ما صادر کرده و احتمال ارجاع پرونده ایران در نشست بعدی شورای حکام به شورای امنیت وجود دارد». عراقچی مسیر دیگر آمریکا را فعال‌کردن مکانیسم ماشه و تمدید تحریم‌های تسلیحاتی عنوان کرد و گفت: «براساس برجام تحریم‌های تسلیحاتی در ۲۶ مهر خودبه‌خود لغو می‌شود. آمریکا ماه‌هاست همه توان خود را بسیج کرده تا این تحریم‌ها را دائمی کند و براساس قطع‌نامه ۱۹۲۹ که به همه کشورها اجازه بازرسی از ایران می‌داد، این نظام را احیا کند». به گفته این دیپلمات عالی‌رتبه ایران، وزارت امور خارجه در چارچوب مقاومت حداکثری در هدف را تعریف کرده است؛ یکی کمک به نیازهای اقتصادی کشور و هدف دوم جلوگیری از اجماع‌سازی علیه ایران. معاون سیاسی وزیر امور خارجه افزود: «یکی از دستاوردهای برجام ازبین‌بردن اجماع امنیتی از سوی آمریکا و اسرائیلی‌ها بود که به زحمت طی سال‌ها ایجاد کرده بود. هدف ما در طول ماه‌های گذشته شکل‌نگرفتن مجدد این اجماع بود. دو سه بار سعی کردند پرونده ایران را به شورای امنیت ببرند. دو سه بار هم بیرون از شورای امنیت در نشست‌هایی مانند نشست ورشو چنین تلاشی کردند که با آنها هم مقابله کردیم». او یادآور شد: «اتانکون موفق شدیم جلوی اجماع کامل علیه ایران را بگیریم؛ به‌طوری‌که در نشست شورای حکام چین و روسیه و هفت کشور به روند آمریکا نپیوستند. در نیویورک هم مشغول به کار هستیم». عراقچی با تأکید بر اینکه نباید اجازه دهیم آمریکا ایران را مجدداً تحت تهدید امنیتی معرفی‌نماید، گفت: «هر حرکتی که ایران را به وجه‌المصلاحه عرصه بین‌المللی به‌عنوان یک تهدید معرفی کند، بازی در زمین آمریکا است. تحولات اخیر آمریکا وضعیت ترامپ را دشوار کرده و در چنین شرایطی هر اقدامی ممکن است؛ بنابراین نباید بهانه‌ای به آمریکا بدهیم که ایران را به وجه‌المصلاحه رقابت‌های انتخاباتی آمریکا تبدیل کند». معاون سیاسی وزیر امور خارجه اضافه کرد: «وزارت امور خارجه تحولات انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا را به دقت رصد می‌کند و امیدواریم ماه‌های آتی را هم به سلامت پشت سر بگذاریم که نیازمند دقت و مراقبت بسیار زیادی است».